P (61) Paul Hullik an [August Hermann Francke]

Wittenberg, den 4. März 1714

AFrSt/H, C 124:6. Ausfertigung.

Hullik erzählt seinen Besuch bei M. Chladenius.

Vir summe reverende, pater in Christo multum amande colendeque!

Ipsis Calendis Martiis me D. Chladenius ad se habuit advocatum. Quo pacto me hic commorari ei innotuerit, statim experiri non poteram. Comperi tamen iam eum id accepisse a domina Sperlingiana, quam cum is nuper convenisset inque mutuo colloquio idem diceret se gratulari, quod maior Hungarorum pars in aedibus eius habitaret, illa numerum eorum auctum adventu unius Hala dicebat. Ei ergo me coram excusavi, quod ad eum non prius adierim, adductis simul caussis, quibus factum sit, ut officio meo defuisse fuerim visus. Quae eo

¹²⁰ Eugen, Prinz von Savoyen.

facilius fidem apud ipsum invenerunt, quo luculentiora adhuc extant morbi oculorum parum certe imminuti vestigia. Valetudinem igitur apprecatus prosperiorem officia sua mihi offerebat una cum suis, si meliuscule haberem, lectionibus gratis frequentandis. Ceterum viri animum plane alium erga Halenses, atque pro ea, quam adhuc in scriptis ostendit moderatione, sperabam, sum expertus. Plaustra imputationum prodibant ex ore ipsius. Quibus ego patientissime auditis quaesivi tamen: an revera sic de Halensibus sentiret? An si omnino ita de iis sentiret, quid eum de ipsis sic sentire cogeret? Regerebat se id mihi singulatim alio tempore (sperare enim me secum frequentius collocuturum deinceps) ostensurum. E vestigio autem Antibarbari (cuius ipse bonam iam hic partem Dei gratia perlegi) mentionem facit. Quo vero elogio? Ad verbum hoc erat: quidquid impii, quidquid fanatici, quidquid athei, quidquid Sociniani uspiam esset, in eo id omne reperiri. Sed si Deus vitam meam prorogaverit, petam ab eo iudicii illius demonstrationem. Sane tunc pro indignatione iusta tantum subridebam, quod cum animadverteret, dicebat sibi multis aliis etiam documentis instructo omnia melius esse nota perspectaque. Nuper admodum ordinem theologorum Witteb. in causa pietistica dedisse responsum, ex quo ubi in lucem prodierit (quod quidem, ut dicebat, primo vere futurum est) denuo cognoscetur pietismus haud esse fabulam. Praeterea mihi ita autor fuit visitandorum collegiorum Witteb., ut si id intermitterem, praediceret certo fore me aliquando propterea conscientiae stimulis exagitatam iri. Multum etiam interesse, a quo quid didiceris. Respondebam me id iam utique sedulo facturum fuisse, nisi, quod iam tum dixeram, valetudo obstitisset. Quare denuo mihi integras vires corporis precatus simul optabat, si proximam aestatem hic extrahere possem. Iam huc delatus sum, ut, quod praecipue his litteris volui, indicem, vir summe reverende, tempus reditui meo destinatum pro foribus est. Spes mei in integrum restituendi commutato coelo tum mea ipsius, tum aliorum de me, quemadmodum adhuc experior, iam fere inanis est. Morbum meum intime esse vadicatum, vel inde coniicio, quod hodie quater obsevarim continuo in sputo fibras quasdam cruentas fuisse. Id quod omnino mihi videtur arguere morbum altius haerentem. Spirandi difficultas una cum tussi etiam continuat contra omnem vim medicamentorum. Quid igitur, inquis, consilii? Ego plane quid agam, quove me vertam, nescio. Tibi autem, vir summe reverende, iam magno constat cura valetudinis meae. Quae tua in me merita singularia ac plane paterna ut non merui ullo modo, sic nolo profecto, ut in eum, qui ne minimo quidem referendo parem se esse sentit, plura insumas. Quid ergo, porro inquis, consilii? Ego quidem omnis fateor ingenue, consilii sum inops. Id autem dico, me plus cogitare mortem, quam vitam, ita tamen, ut si Deo visum fuerit hanc conservare mihi, promptissimus sim, omnes quas divina mihi gratia concessit vires, quae, non ignoro, quam nullae sint, informandae iuventuti impendere. Tu vero, vir summe reverende, quid me velis facere, impera ac in Domino bene vale!